Mesto Ruzomberok
HLAVNY KONTROLOR

C. j- HK-4913-5404/2025-GJ

Odborné stanovisko hlavného kontroldra k navrhu zavere¢ného uctu
Mesta Ruzomberok za rok 2024.

V sulade s § 18f odsek 1, pismeno c) zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni
neskorSich predpisov predkladdm odborné stanovisko k navrhu zaverecného Uctu Mesta
RuZzomberok za rok 2024.

Odborné stanovisko (dalej len ,,stanovisko”) som vypracoval na zdklade predloZzeného navrhu
zdverecného uctu Mesta Ruzomberok za rok 2024.

A. VYCHODISKA SPRACOVANIA ODBORNEHO STANOVISKA K NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU

I. Spracovanie stanoviska k zavere¢nému uctu Mesta Ruzomberok za rok 2024 bolo posudzované
na zaklade dvoch hladisk a to, zakonnost predloZzeného navrhu zaverecného uctu Mesta
RuZomberok za rok 2024 a metodicka spravnost zostavenia navrhu zaverecného uctu mesta
Ruzomberok za rok 2024.

Il. Z&akonnost predlozeného navrhu zavereéného uétu Mesta Ruzomberok za rok 2024.

1. Sulad so vSseobecne zavdaznymi pravnymi predpismi

Navrh zaveretného uctu Mesta Ruzomberok za rok 2024 (dalej len ,ndvrh zaverec¢ného
uctu”) bol spracovany v sulade so zakonom ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy v zneni neskorSich predpisov a zohladfiuje aj ustanovenia zdkona
¢.523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a zakona ¢. 597/2003 Z. z.
o financovani zakladnych 3$kél, strednych $kol a Skolskych zariadeni a ostatné suvisiace
pravne predpisy. Navrh zavereéného Gctu spifia naleZitosti ustanovené v § 16 ods. 5 zékona
€. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samosprdvy v zneni neskorsich
predpisov.

2. Sulad s internymi predpismi Mesta Ruzomberok
Navrh zaverecného Uctu bol spracovany v sulade so Zasadami rozpoc¢tového hospodarenia
Mesta Ruzomberok, ktoré boli schvalené uznesenim mestského zastupitelstva ¢. 17/2015 zo
dria 28. 1. 2015 s ucéinnostou od 1. 2. 2015.

3. Dodrzanie informacnej povinnosti
Navrh zdverecného uctu bol zverejneny diia 11. 03. 2025 na uradnej tabuli a na webovom
sidle mesta RuZomberok v zdkonom stanovenej lehote, t. j. viac ako 15 dni pred jeho
schvélenim v sulade s § 9 ods. 2 zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadenia s § 16 ods. 9
zakona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach zemnej samospravy.

4. Dodrzanie povinnosti auditu

Mesto Ruzomberok, Namestie A. Hlinku 1098/1, 034 01 Ruzomberok, Tel.: +421 44 431 44 22
www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk, ICO: 00315737 DIC: 2021339265


http://www.ruzomberok.sk/

Mesto

Mesto Ruzomberok
HLAVNY KONTROLOR

RuZzomberok v sulade s ustanovenim § 16 ods. 3 zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych

pravidlach Gzemnej samospravy a § 9 ods. 4 zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni splnilo
povinnost dat si overit Uctovnu zavierku — audit momentalne prebieha.

lll. Metodicka spravnost zostavenia navrhu zavereéného uétu Mesta Ruzomberok za rok 2024.

PredloZeny navrh zdvere¢ného Uctu bol vypracovany v sulade s ustanovenim § 16 zakona
€. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy.

Navrh zaverecného Uctu Mesta Ruzomberok za rok 2024 obsahuje:

1.
2.

W NOU R

10.
11.

12.

Rozpocet mesta na rok 2024
Rozbor plnenia prijmov za rok 2024
1) BeiZné prijmy —danové prijmy
2) BeiZné prijmy — nedanové prijmy
3) BeiZné prijmy — uroky z pdziciek a vkladov
4) Beiné prijmy — ostatné prijmy
5) Beiné prijmy — granty a transfery
6) Kapitalové prijmy
7) Prijmové finan¢né operacie
8) Prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou
- BeZné prijmy
- Kapitalové prijmy
Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2024
1) Bezné vydavky
2) Kapitdlové vydavky
3) Vydavkové financné operacie
4) Vydavky rozpoctovych organizdcii s pravnou subjektivitou
- Beiné vydavky
- Kapitdlové vydavky
Pouzitie prebytku hospodarenia za rok 2024
Tvorba a poutzitie prostriedkov rezervného, socidlneho fondu a fondu rozvoja mesta
Bilancia aktiv a pasiv k 31. 12. 2024
Prehlad o stave a vyvoji dlhu k 31. 12. 2024
Hospodarenie prispevkovych organizacii
Prehlad o poskytnutych dotdciach pravnickym osobam a fyzickym osobdm — podnikatefom
podla § 7 ods. 4 zdkona ¢.583/2004 Z. z.
Podnikatelska ¢innost
Finan¢né usporiadanie vztahov
a) Financné usporiadanie vodi zriadenym a zaloZzenym pravnickym osobam
- Financ¢né usporiadanie vocéi zriadenym pravnickym osobam, t. j. rozpoctovym
organizaciam
- Finan¢né usporiadanie voci zriadenym pravnickym osobam, t. j. prispevkovym
organizaciam
- Finan¢né usporiadanie voci zaloZzenym pravnickym osobdm
b) Finanéné usporiadanie voci Statnemu rozpoctu
Hodnotenie plnenia programov obce — Hodnotiaca sprava k plneniu programového rozpoctu
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13. Schvdlenie zaverec¢ného uctu Mesta Ruzomberok

Udaje o plneni rozpo¢tu boli spracované podla rozpoctovej klasifikacie v zmysle opatrenia
MF SR ¢. MF/010175/2004-42 zo dna 8. decembra 2004, ktorym sa ustanovuje druhova,
organizacna a ekonomicka klasifikacia rozpoctovej klasifikacie, ktora je zavazna pri zostavovani,
sledovani a vyhodnocovani rozpoctov Gzemnej samospravy.

B. SPRACOVANIE ZAVERECNEHO UCTU

Mesto Ruzomberok postupovalo podla § 16 ods. 1 zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy a po skonceni rozpoctového roka Udaje o rozpo¢tovom hospodareni
suhrnne spracovalo do zaverecného uctu.

V sulade s § 16 ods. 2 tohto zdkona financne usporiadalo svoje hospodarenie vratane
finanénych vztahov k zriadenym pravnickym osobam, ktorym poskytlo prostriedky zo svojho
rozpoctu.

Dalej usporiadalo finanéné vztahy k SR a $tatnym fondom. PredloZeny navrh zavereéného
U¢tu obsahuje povinné nileZitosti podla § 16 ods. 5 zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach Uzemnej samospravy: Udaje o plneni rozpoctu podla § 10 ods. 3 tohto zdkona v sulade s
rozpoctovou klasifikaciou, bilanciu aktiv a pasiv, prehlad o stave a vyvoji dlhu a idaje o hospodareni
prispevkovych organizacii v jeho p6sobnosti.

1. UDAIE O PLNENi ROZPOCTU

Finan¢né hospodarenie Mesta Ruzomberok v roku 2024 sa riadilo rozpo¢tom, ktory bol
schvéleny uznesenim mestského zastupitelstva ¢. 211/2023 dra 12.12.2023.

Rozpocet mesta na rok 2024 bol zostaveny ako schodkovy so schodkom 511 475 €. Rozpocet

bol v priebehu roka 2024 upraveny celkom jedendstimi zmenami rozpoctu a 223 rozpoctovymi
opatreniami schvdlenymi v sulade so zasadami rozpoc¢tového hospoddarenia Mesta Ruzomberok
Zmeny rozpocCtu sa v roku 2024 vykonavali v sulade s uznesenim mestského zastupitelstva na
zéklade, ktorého o zmenach rozpodtu za stanovenych podmienok mohol rozhodnut primator
mesta.
Rozpoctové hospoddarenie najma vo vydavkovej ¢asti rozpoétu mesta v roku 2024 nezasiahla rastuca
inflacia, ktora by mala za nasledok rast cien tovarov a sluzieb. Rozpocétové hospodarenie neovplyvnil
ani zakonny rast platovych narokov zamestnancov Uzemnej samospravy a tiez prijatie legislativnych
zmien, ktoré mohli zasiahnut tak prijmovu ako aj vydavkovu Cast rozpoctu.

tabulka ¢. 1

Bezny rozpocet 2024 Schvaleny Upraveny Skutocny % plnenia
Prijmy 30 835 869 33119127 33177479 100,17
Prijmy RO 1378987 2361611 1218944 51,61
Prijmy spolu 32214 856 35480738 34 396 423 96,94
Vydavky 21940 345 23 535653 22 018 127 93,55
Vydavky RO 10268 511 12 289 949 10912 718 88,79
Vydavky spolu 32 208 856 35 825 602 32930 845 91,91
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Rozdiel 6 000 -344 864 1465578
Kapitalovy rozpocet 2024 Schvaleny Upraveny Skutocny % plnenia
Prijmy 270 350 2 826 686 529 751 18,74
Vydavky 787 825 9 884 249 1158 590 11,72
Vydavky RO 10268 511 0 3720 0,03
Vydavky spolu 11 056 336 9 884 249 1162310 11,75
Rozdiel -10 785 986 -7 057 563 -632 559
Prijmy (bezné a kapitalové) 32485 206 38 307 424 34926 174 91,17
Vydavky (bezné a kapitalové) 43 265 192 45 709 851 34 093 155 74,58
:‘:(Z“:ﬁ;‘l’;’:fhdok:‘o"z‘:;:f:° -11229986| -7402427 833 019
Financné operacie 2024 | Schvaleny Upraveny Skutocny % plnenia
Prijmy 1563794 8458 180 7 900 502 93,40
Vydavky 1052319 1055753 812 801 76,98
Rozdiel 511 475 7402 427 7 087 701
Rozpocet spolu 2024 Schvaleny Upraveny Skutocny % plnenia
Prijmy 34 049 000 46 765 604 42 826 676 91,57
Vydavky 34 049 000 46 765 604 34 905 956 74,64
Rozdiel (hospodarenie obce) 0 0 7920720

Vysledok hospodarenia z bezného a kapitdlového rozpoctu bez finanénych operacii za rok
2024 je prebytok vo vyske 833 019 €.

Upraveny vysledok hospodarenia Mesta Ruzomberok za rok 2024 v zmysle § 10 ods. 3 pism.
a) a b) zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy v z. n. p., t. j.

z bezného a kapitalového rozpoctu, po ponizeni o zostatky nevycerpanych dotdcii k 31. 12. 2024 vo
vySke 281 254 € je prebytok vo vyske 551 765 €.

Celkové hospodarenie rozpoctu Mesta Ruzomberok za rok 2024 je 7920 720 €. Mesto
dosiahlo celkové prijmy vratane finanénych operacii vo vyske 42 826 676 € a celkové vydavky vratane
finanénych operacii vo vyske 34 905 956 €.

Rozpocet Mesta Ruzomberok na rok 2024 bol zostaveny v zmysle § 10 zakona ¢. 583/2004 Z.
z. o0 rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy a jeho vnutorné Clenenie je v sulade s tymto
zakonom. Obsahuje bezny a kapitalovy rozpocet v ¢leneni na prijmy a vydavky a financné opericie.
V rozpoéte boli vyjadrené finanéné vztahy k SR v ramci financovania prenesenych kompetencii tatu,
financéné vztahy k statnym fondom a k zriadenym pravnickym osobam.

Do vysledkov hospodarenia sa zahfna iba bezny a kapitalovy rozpocet, ktory vytvara prijmy
a vydavky vytvorené v danom roku. Do hodnotenia vysledku hospodarenia sa nezahffiaju financné
operacie, t. j. prostriedky, ktoré zostali na Uctoch z predchadzajuceho roka, prevody z peniaznych
fondov alebo napr. prijaté avery.

Plnenie rozpoctu z beznych a kapitalovych prijmov bolo celkom na 91,17 %. Rozpoctované
prijmy boli splnené na 96,94 %, vydavky, hlavne kapitalové, neboli docerpané v planovanom objeme
, Co v kone¢nom dosledku sp6sobilo vytvorenie prebytku hospodarenia.
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Cerpanie rozpoétu v oblasti beZnych a kapitalovych vydavkov bolo na 74,58 %. Vydavky
z rozpoctu boli ¢erpané v sulade s rozpo¢tom na rok 2024.

Financné operacie — navysenie na strane prijmov bolo z dovodu vyssSieho predpokladaného

¢erpania fondov mesta, z ktorych sa malo kryt vyssie ¢erpanie kapitalovych vydavkov, ku ktorému
vSak nedoslo v plnej vyske a teda prostriedky fondov nakoniec neboli pouzité v pldnovanej miere.
V roku 2024 bol cez prijmové finanéné operdcie zapracovany do rozpoctu zostatok prostriedkov
z predchadzajucich rokov vo vyske 540 993 EUR. Rezervny fond bol pouzity, nakolko bol pouzity
v sume 98 006 EUR. Fond rozvoja mesta bol pouzity vo vySke 1 154 684 EUR. Prispevok do fondu
oprdv, prevadzky a udrzby nebol realizovany. Prijaty dlhodoby Uver od SLSP, a.s. na financovanie
kapitalovych vydavkov bol nacerpany vsume 5.931.189 EUR, taktiez bol prijaty uver
z Environmentalneho fondu na refunddciu ndkladov projektu Smart technolégie Mesta Ruzomberok
vo vyske 172.196 EUR. Sucastou prijmovych finanénych operdacii bol aj prijem zo splatky p6zicky pre
KDAH, a. s. vo sume 3.434 EUR.

Vykazany vysledok hospodarenia bol zisteny v silade s § 2 pism. b) ac) a § 10 ods. 3 pism. a)
a b) zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy a podla opatrenia MF
SR ¢. 16786/2007-31 v z. n. p., ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch U¢tovania a radmcove;j
uctovnej osnove pre obce.

Porovnanie ukazovatelov rozpoctu roku 2024 s predchadzajicim obdobim

tabulka ¢. 2
R Zet Skutoénost | Skutocénost | Skutoénost | Skutoénost | Skutoénost | Skutoénost | Skutoénost | Skutoénost | Skutoénost | Skutoénost
ozpoce r.2015 r.2016 r.2017 r.2018 r.2019 r.2020 r.2021 r.2022 r.2023 r.2024

Bezné prijmy 18622566 | 20088149 | 21505066 | 22911904 | 24682788 | 26329428| 27062551| 29252107 33130016 | 34396423
BeZné vydavky 16863583 | 17697 746 | 19193190 | 20213658 | 22925402 | 23785389 | 25069782 | 27766325| 31674004 | 32930845
Vysledok bezného
rozpott 1758983 | 2390403 | 2311876 | 2698246 | 1757386 | 2544039 | 1992767 | ; ,oc 01| 1456012| 1465578
Kapitalové prijmy 1587365|1113921| 1279193 | 2464414 | 1626612 | 917584| 293754| 1001282 | 1354279 529751
Kapitalové vydavky | 2496 041 | 1297957 | 4061725 | 4105684 | 3597 658 | 2467 244 | 1735706 | 4641119 | 3944279 1162310
Vysledok kapitalového
rozpottu -908 676 | -184036 | -2782532 | -1641270 | -1971046 | -1549 660 | -1441953 | . .o oo | 5590000| - 632559
Prebytok/-schodok -2 154 056 | - 1133 988 833019
beiného a kapitalového 850307 | 2206367 | -470656 | 1056976 | -213 660 994 379 550 816
rozpoctu
zzéTéycif;”a”C”VCh 1054721| 1354593 | 2434172 | 1838824 | 1658567 | 2389171 | 2203955 | 4517140 4228746 7300502
X;gfa”fl‘l’ finanénych | 363 734| 270282 300295| 374491| 328438| 703270| 496542| D594140| 6449221 812801
ooy MR | 690087 | 1084311( 2133877 | 1464333 | 1330129 | 1685901 | 1707413 | 3923000 3583824 7087701
Spolu prijmy 21264652 | 22556663 | 25218431 | 27215142 | 27967967 | 29636183 | 29560259 | 34770528 | 38713041 42826676
Spolu vydavky 19723358 | 19265985 | 23555210 | 24693833 | 26851498 | 26955903 | 27302030| 33001584 36263205 | 34905956
Rozdiel 1541294 | 3290678 | 1663221 | 2521309 | 1116469 | 2680280 | 2258229 | 1768945 | 2449836 | 7920720
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Vyvoj prijmov a vydavkov za obdobie 2015-2024
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e Prijmy Vydavky

Z porovnania hospodarenia mesta je mozné vyvodit niekolko skutoc¢nosti, ktoré su dolezité pre
nastavenie finanéného manazmentu mesta v nasledujicom obdobi:

a) bol zaznamenany rast beznych prijmov, v désledku ¢oho sa zvysilo aj ¢erpanie vydavkov,

b) zvysila sa bezna spotreba oproti minulému obdobiu, pozitivhe je, Ze rast beznych vydavkov
»,nhekopiroval” rast beznych prijmov a hospodarenie bezného rozpoctu ostalo prebytkové,

c) nepodarilo sa naplnit rozpocet kapitalovych vydavkov, odporiéam zvazit zmenu pristupu k ich
rozpoctovaniu.

Rozbor plnenia prijmov za rok 2024 v EUR

Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
45 359 975 42 826 676 94,42

1) Bezné prijmy - danové prijmy:

Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
20593 184 20759 821 100,81

a) Vynos dane z prijmov poukazany uzemnej samosprave

Z rozpoctovanej financnej ¢iastky v sume 15.312.848 EUR z vynosu dane z prijmov boli k 31.12.2024
poukazané prostriedky zo SR v sume 15.282.523,82 EUR, ¢o predstavuje plnenie na 99,80 %.

b) Dan z nehnutelnosti

Z rozpoctovanych 3.000.000 EUR bol skutoc¢ny prijem k 31.12.2024 v sume 3.004.569,31 EUR, ¢o je
100,15 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 2.976.373,59 EUR, z minulych rokov
28.195,72 EUR. K31.12.2024 mesto eviduje pohladdvky na dani z nehnutelnosti
v sume 295.968,48 EUR. Vacsinou ide o staré nedoplatky, ktoré su bud'v exekucii, alebo v konkurze.
/ Bavinarske zavody Texicom s.r.o. v konkurze 59.025 EUR, Florance s.r.o. 12.328 EUR, Krsiak
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Stanislav 3.889 EUR, Laj¢iak Radovan 5.800 EUR, MTM Partners s.r.o 7.434 EUR, ROSH spol. s r.o.
23.724 EUR, Texicom a.s. v konkurze 121.947 EUR/ . VacSina z tychto pohladavok je nevymozitelna,
vymazanie pohladdvok je mozné az po ukonceni konkurzu alebo po vymaze z obchodného registra.
Na zaklade vymazu z obchodného registra bola odpisand pohladavka vroku 2024 vo vyske
11.597,03 EUR- (LESOSTAV, spol. s.r.0.) Po ukonéeni konkurzu bola vymazana pohladavka vo vyske
1.126,43 € (Gulejova Klaudia).

c) Dan za psa

Z rozpoctovanych 26.000 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2024 v sume 28.359,72 EUR, ¢o je 109,08
% plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 27.401,97 EUR, za nedoplatky z minulych rokov
957,75 EUR. K 31.12.2024 mesto eviduje pohladdvky na dani za psa v sume 9.483,29 EUR.

d) Dan za uZivanie verejného priestranstva

Z rozpoctovanych 31.000 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2024 v sume 35.012,54 EUR, ¢o je 112,94
% plnenie. Prijmy zo ZVP za organizovanie jarmoku boli 20.879 EUR. K 31.12.2024 mesto eviduje
pohladavky na dani za uZivanie verejného priestranstva v sume 17 755,89 EUR.

e) Dan za nevyherné hracie pristroje a predajné automaty

Z rozpoctovanych 735 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2024 v sume 993,33 EUR, ¢o je 135,15 %
plnenie.

f) Dan za ubytovanie

Z rozpoctovanych 120.000 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2024 v sume 200.626,20 EUR, ¢o je
167,88 % plnenie. K 31.12.2024 mesto eviduje pohladdvky na dani za ubytovanie Y
sume 24 445,- EUR.

g) Poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny odpad

Z rozpoctovanych 2.100.000 EUR bol skutoc¢ny prijem k 31.12.2024 v sume 2.175.156,46 EUR ¢o je
103,58 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 2.130.029,60 EUR poplatku za KO, za
nedoplatky z minulych rokov 45 126,86 EUR. K 31.12.2024 mesto eviduje pohladavky na poplatku
za KO vsume 601 547,27 EUR. Vsetky pohladavky do roku 2018 st podané na exekuciu. /roky 2017,
2018 su podané na oddeleni legislativnom a prdvnom, niektoré starSie exekucie sa zastavuju
v zmysle zakona ¢. 233/2019 Z.z./ Tu ide vacsinou o mensie pohladavky od obyvatelov. Z vacsich
pohladdvok evidujeme a vymdahame exekucne resp. konkurzom napr. Texicom a.s. v konkurze
25.615 EUR, Emili Trans s.r.o0. 4.145 EUR, Zhang Xuejiao 6.699 EUR, ROSH, spol. s r.0. 8.580 EUR.

h) Poplatok za rozvoj

Skutoéne zinkasovany prijem k 31.12.2024 z poplatku za rozvoj bol 29.520,68 EUR, pricom
z katastrdlneho Uzemia Ruzomberok to bolo 27.455,68 EUR a k.u. Hrboltovd 2.065 EUR. Tento
poplatok nebol v roku 2024 pouzity vo vydavkoch, preto sa odpocitava z prebytku hospodarenia.

i) Dan z uhrad za dobyvaci priestor

Z rozpoctovanych 2.600 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2024 v sume 2.071,29 EUR, co je 79,66 %
plnenie, pricom islo o prijem od Obvodného banského uradu.

j) Sankcie ulozené v dariovom konani

Skutoéne zinkasovany prijem k 31.12.2024 bol 987,91 EUR, pricom ide o uloZené pokuty za
oneskorené podanie dafnového priznania k dani z nehnutelnosti.
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2) Bezné prijmy - nedariové prijmy:

Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
2229278 2239790 104,51

a) Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku

Z rozpoctovanych 1.186.901 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2024 v sume 1.130.956,67 EUR, ¢o je
95,29 % plnenie. Prijem z prenajatych pozemkov bol v sume 374.393 EUR a prijem z prenajatych
budov, priestorov, objektov bol v sume 737.664 EUR. Dalej mesto prijalo odvod zo zisku za r. 2023
od spoloc¢nosti Mestské lesy, spol. s r.o. vo vySke 18.900 EUR.

b) Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Administrativne poplatky - spravne poplatky:

Z rozpoctovanych 69.665 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2024 v sume 86.007 EUR, ¢o je 123,46 %
plnenie.

Pokuty a pendle — tato polozka sa nerozpoctuje prijem k 31.12.2024 bol 75.286,44 EUR , z ¢oho
najvacsia polozka st pokuty MsP vo vyske 72.960,35 EUR.

Poplatky a platby z nepriemyselného a ndhodného predaja a sluzieb boli rozpoétované vo vyske
967.712 EUR a plnené vo vyske 1.030.949,90 EUR co je plnenie na 106,53 %. Z rozpoctovanych
prijmov za predaj vyrobkov a sluzieb vo vySke 777.002 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2024 v sume
839.815 EUR, ¢o je 108,08 % plnenie. Najvyssi prijem je za opatrovatelskd sluzbu 161.688 EUR, za
prijem zo vstupného do expozicii Vlkolinca 151.173 EUR, za prijem z parkovného zavedenim
parkovacej politiky v meste 133.684 EUR, za stravovanie dochodcov 121.690 EUR, za prijem od obci
za vykon stavebného prava 79.246 EUR. Z rozpoctovanych prijmov za Skoly a Skolské zariadenia vo
vyske 190.710 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2024 v sume 191.135 EUR, co je 100,22 % plnenie,
pricom ide o prijem za materské $koly, SKD Biely Potok a detské jasle.

Dalsie administrativne poplatky ainé poplatky a platby boli rozpo¢tované vo vyske 5.000 EUR
a skutocné plnenie k 31.12.2024 bolo 6.590 EUR, ¢o predstavuje 131,80 % plnenie, pricom ide
o poplatky za znecistovanie ovzdusia.

3) Bezné prijmy — uroky z poziciek a vkladov:

Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
87 509 130 460 149,08

Tu je evidovany prijem z Urokov z p6zicky CZT Ruzomberok, s.r.o. v sume 26.328 EUR a KDAH, a.s. vo
vyske 1.009 EUR. Od roku 2023 je na vybranych uctoch mesta zriadena sluzbu Overnight, z coho ndm
v roku 2024 plynul prijem vo vyske 103.123 EUR.

4) Bezné prijmy — iné nedanové prijmy:

Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
187 729 191 480 102,00
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Prijem bol z nahrad poistného plnenia v sume 3.045 EUR, z odvodov hazardnych hier vsume
29 EUR, z dobropisov v sume 147.379 EUR, z vratiek vo vySke 35.732 EUR a z poloZzky iné 5.295 EUR,
kde vyznamnu sumu tvoril prijem od spolo¢nosti MAB 04 s.r.o ako financna ndhrada za vyrub drevin
vo vyske 5.000 EUR.

5) Bezné prijmy — granty a transfery:

Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
9 786 266 9765 928 99,79

Mesto prijalo granty vsume 47 924 EUR, transfery v rdmci verejnej spravy 9 712 204 EUR
a transfer na poZziarne zbrojnice 5 800 EUR.
Granty a transfery boli ucelovo uréené a tie ktoré boli pouZzité, boli cerpané v sulade s ich ucelom.

6) Kapitalové prijmy:

Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
2 826 686 529751 18,74

a) Prijem z predaja kapitalovych aktiv :

Z rozpoctovanych 1.376 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2024 v sume 88.502 EUR, ¢o je 6431,83 %
plnenie. Ide o kdpnu zmluvu s p. J. Buchtovou a M. Buchtom KZ 20240611 ohladne predaja
rodinného domu ,,Mestska horaren” v sume 87.476 EUR a odpredaj projektovej dokumentacie ,,PD
Rozsirenie verejnej kanalizacie na ul. Horska“ Vodarenskej spolo€nosti Ruzomberok a.s. v zmysle

odberatelskej faktury ¢. 20240110 v sume 1.026 EUR.

Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv :

Z rozpoctovanych 200.000 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2024 v sume 59.094 EUR, ¢o predstavuje
29,55 % plnenie. Vo vacsine pripadov ide o drobné predaje pozemkov pod bytovkami. Najvyssi prijem
17.920 EUR je za odpredaj pozemku p. J. Buchtovej a M. Buchtovi CEZ 20240611 a 8.022 EUR predaj
pozemku KZ 20240617 pre p. Slivona.

Granty a transfery

Z rozpoctovanych 2.625.310 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2024 vsume 382.155 EUR, ¢o
predstavuje 14,56 % plnenie.

Mesto prijalo granty v sume 70 000 EUR a transfery v rdmci verejnej spravy 312 155 EUR.

Granty a transfery boli U¢elovo urcené a tie ktoré boli pouzité, boli Cerpané v sulade s ich ucelom.

7) Prijmové finanéné operacie:

Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
8422 592 7 900 502 93,80
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V roku 2024 bol cez prijmové financné operacie zapracovany do rozpoctu zostatok prostriedkov
z predchadzajucich rokov vo vyske 540.993 EUR. Rezervny fond bol pouzZity v sume 98.006 EUR. Fond
rozvoja mesta bol pouzity vo vyske 1.154.684 EUR. Prispevok do fondu oprav, prevadzky a udrzby
nebol realizovany. Prijaty dlhodoby Uver od SLSP, a.s. na financovanie kapitdlovych vydavkov bol
nacerpany v sume 5.931.189 EUR, taktiez bol prijaty dver z Environmentdlneho fondu na refundaciu
nakladov projektu Smart technoléogie Mesta Ruzomberok vo vyske 172.196 EUR. Sucastou
prijmovych finanénych operacii bol aj prijem zo splatky p6ézicky pre KDAH, a.s. vo sume 3.434 EUR.

8) Prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou:

Bezné prijmy :

Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
1226731 1218944 99,37

Rozbor Cerpania vydavkov za rok 2024 v EUR

Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
45 359 975 34 905 957 76,95

1) Beiné vydavky :

Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
23264 904 22018 128 94,64
vtom:
Funkéna klasifikacia Rozpocet Skutoénost % plnenia
Vseobecné verejné sluzby 4 688 878 4166421 88,86
Verejny poriadok a bezpecnost 1293743 1216 058 93,99
Ekonomicka oblast 2 267 875 2111770 93,12
Ochrana ZP 3388 639 3321747 98,03
Byvanie a obc¢ianska vybavenost 629 412 608 325 96,65
Rekredcia, kultira a nabozenstvo 2443 540 2369715 96,98
Vzdelavanie 6 437 602 6 328 794 98,31
Socidlne zabezpeclenie 2115215 1895 298 89,60
Spolu 23 264 904 22 018 128 94,64

Medziroény pokles beznych vydavkov mesta bol o 1 357 248 €. Bezné vydavky rastli u rozpocétovych
organizacii s pravnou subjektivitou t. j. ZS, ZUS a CVC je o 1 287 561 € . Pokles ostatnych beinych
vydavkov subjektov spravovanych rozpocétovo priamo cez mestsky uUrad bol 0 30 720 €. Je mozné
konstatovat, Ze na raste beZznych vydavkov sa najva¢Sou mierou podiela vzdeldvanie (originalne i
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prenesené) 13,37% a vseobecné verejné sluzby 0299 100 € t. j. 07,73%, a tieZ oblast rekredcia,
kultdra, ndboZenstvo 247 412 €, ¢o predstavuje 11,65 %.

Porovnanie beznych vydavkov bez rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou

tabulka ¢. 3
Funkéna klasifikacia 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
V3eobecné verejné sluzby 3217447 | 3133693 | 3801440| 3712452 | 3730231 | 3611755 3867321 4166421
Verejny poriadok a bezpeénost 782653 | 800080 | 1006582 | 1002218 | 1002277 | 1134913 1141682 1216058
Ekonomicka oblast 660946 | 667377| 763407 | 1055090| 987757| 1006124 2098934 | 2111770
Ochrana ZP 1683685| 1713819 | 2218117 | 2257787 | 2821770 | 3360460 | 3437455 3321747
Byvanie a ob¢. vybavenost 651673 | 635513 | 407707 | 494014| 371259| 382607 717.239 | 608325
Rekredcia, kulttra, ndboZenstvo | 1701869 | 2111406 | 1826026 | 1670437 | 1620099 | 1882388| 2122303| 2369715
Vzdeldvanie 3784046 | 3818310 | 4606744 | 4750741 | 5014595 | 5774911 6467723 | 6328794
Socialne zabezpecenie 852900| 873908 | 1143985| 1231547 | 1334734 | 1737525] 2196191 1895298
Spolu 13335219 | 14013578 | 15774008 | 16174286 | 16 882722 | 18890683 | 22048848 | 22 018 128

a/ Vseobecné verejné sluiby v tejto funkénej klasifikacii su zuctované vykonné a zakonodarné
organy mesta, financné a rozpoctové zalezitosti, ndklady na matriku, volby a transakcie verejného
dlhu / splacanie urokov z iverov SFRB/

- mazdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpoctovanych 2.056.357 EUR bolo skutocné Cerpanie k 31.12.2024 v sume 1.942.443 EUR, Co je
94,46 % cerpanie. Patria sem mzdové prostriedky vedenia, pracovnikov MsU, matriky, SFRB,
stavebného Uradu a Skolského dradu. Sucastou su aj mzdové vydavky projektu ,Smarttechnoldgie
mesta Ruzomberok” v sume 7.098 EUR a projektu ,, Malé zlepSenia eGov sluzieb mesta Ruzomberok”
vsume 46.390 EUR, pricom ide o refunddciu realnych vydavkov zroku 2023 a preuctovanie
z programu 15.1 Mzdové ndklady — administrativa. Taktiez sem patria mzdové vydavky projektu
L2Administrativne kapacity UMR" v celkovej vyske 51.995 EUR. Sucastou Cerpania su aj odmeny
vyplatené v ramci zabezpecovania Volieb prezidenta 2024 v sume 3.840 EUR a Volieb do EP 2024 vo
vySke 1.920 EUR.

- poistné a prispevok do poistovni
Z rozpoctovanych 835.827 EUR bolo skutocne ¢erpané k 31.12.2024 734.270 EUR, ¢o je 87,85 %
Cerpanie. Projekt ,,Malé zlepSenia eGov sluzieb ...“ predstavuje vo vydavkoch na odvodoch sumu
16.677 EUR a projekt ,,Administrativne kapacity UMR” sumu 20.861 EUR.

- tovary a sluzby
Z rozpoctovanych 1.446.360 EUR bolo skutoCne Cerpané k 31.12.2024 1.241.486 EUR, co je 85,84 %
¢erpanie. Ide o prevadzkové vydavky vietkych oddeleni MsU ako su cestovné nahrady, energie,
materidl, dopravné, rutinna a Standardna udrzba, ndjomné za ndjom, poplatky banke, vSeobecné
a Specialne sluzby, odvod do socidlneho fondu, stravovanie, odmeny za vykon poslaneckej funkcie,
odmeny mimo pracovného pomeru, reprezentacné a ostatné tovary a sluzby, ktoré si rozpoctované
priamo v kapitole vSeobecné verejné sluzby. Stcastou su aj vydavky osobitného Gctu v sprave ByPo,
s.r.o. v celkovej vyske 194.305 EUR. Tu boli zi¢tované aj naklady spojené s Volbami prezidenta 2024
vo vyske 55.996 EUR a Volbami do Eurépskeho parlamentu 2024 v sume 34.311 EUR.

- bezné transfery
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Z rozpoctovanych 138.834 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2024 v sume 108.855 EUR, ¢o
predstavuje 78,41 % cCerpanie. lde o naklady spojené s nemocenskymi davkami, odchodnym,
odstupnym, prispevkom na stravovanie a dotdciami poskytovanymi z tejto kapitoly.

- splacanie urokov a ostatné platby suvisiace s tvermi, p6zickami a navratnymi

finan€nymi vypomocami
Z rozpoctovanych 211.500 EUR bolo skuto¢né cerpanie k 31.12.2024 vsume 139.367 EUR, o
predstavuje 65,89 % Cerpanie. Ide osplatky UGrokov zUverov zo SFRB 75.681 EUR,
Z Environmentalneho fondu 134 EUR a urokov z bankového Gveru od SLSP, a.s. 63.552 EUR.

b/ Verejny poriadok a bezpeénost — v tejto rozpoétovej klasifikacii si ziétované naklady na
Mestsku policiu a ochranu pred poziarmi

- mazdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpoctovanych 778.974 EUR bolo skuto¢né cerpanie k 31.12.2024 v sume 739.936 EUR, ¢o je 94,99
% Cerpanie. Patria sem mzdové prostriedky ¢lenov mestskej policie + upratovacka a administrativna
pracovnicka. Sucastou tejto polozky su aj mzdy miestnej obcianskej poriadkovej sluzby v sume 24.849
EUR.

- poistné a prispevok do poistovni
Z rozpoctovanych 290.491 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2024 275.160 EUR, ¢o je 94,72 %
Cerpanie.

- tovary a sluzby
Z rozpoctovanych 200.901 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2024 177.976 EUR, ¢o je 88,59 %
Cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky mestskej policie, ako su cestovné nahrady, energie, material,
dopravné, rutinnd a Standardna udrzba, vSeobecné a Specidlne sluzby, odvod do socidlneho fondu,
stravovanie, odmeny mimo pracovného pomeru a ostatné tovary a sluzby, ktoré su rozpoctované
priamo v kapitole verejny poriadok a bezpecnost.

- bezné transfery
Z rozpoCtovanych 23.377 EUR bolo skuto¢ne cerpané k31.12.2024 vsume 22.986 EUR, o
predstavuje 98,33 % Cerpanie. Ide o ndklady spojené s vyplatenim nemocenskych davok na mestskej
policii, prispevku na stravovanie a odchodného. Sucastou je aj transfer prispevku na stravovanie pre
miestnu obciansku poriadkovu sluzbu vo vyske 2.796 EUR.

¢/ Ekonomicka oblast — v tejto rozpoctovej kapitole si nasledovné oblasti — vSeobecna pracovna
oblast / mensie obecné sluzby/, vystavba / naklady utvaru hlavného architekta- okrem miezd
a spotrebného materialu/, doprava a cestovny ruch

- mazdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpoctovanych 20.316 EUR bolo skutoéné Eerpanie k 31.12.2024 v sume 18.758 EUR, ¢o je 92,33
% Cerpanie. Patria sem mzdové prostriedky vynaloZzené na mensie obecné sluzby, Ciastocne
s finan¢nou podporou UPSVaR vo vyske 1.385 EUR.

- poistné a prispevok do poistovni
Z rozpoctovanych 9.158 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2024 7.293 EUR, Co je 79,64 % Cerpanie.
Ide o odvody mensich obecnych sluzieb.
- tovary a sluzby
Z rozpoctovanych 615.944 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2024 586.806 EUR, ¢o je 95,27 %
Cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky malych obecnych sluzieb a vydavky na cestovny ruch.
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Taktiez sem patria vydavky na komunikacie, ato dopravné znacenia 127.528 EUR, oprava
komunikacii — 287.299 EUR //oprava komunikacii Riline 32.288 EUR, ul. Zarevuca, ul. Moyzesa dalsie
opravy MC (vytlky v m2) cez RILINE v ramci celého mesta 5.976 EUR (Hviezdoslavova vnutroblok,
Cesta na Vlkolinec, Jarnd, Marianska, Bani¢né), ul. Vysné Matejkovo oprava cesty cez BITUNOVU
25.136, beZné opravy — asfaltovanie bagelou, oprava oporného mura na ul. Velky Zavoz, opravy a
vymena dlazby v ramci mesta za cely rok 2024 vo vyske 133.980 EUR / zvislé dopravné znacenie
90.643 EUR, vodorovné dopravné znacenie 36.997 EUR, Udrzba dazdovych vpusti a priepusti 21.142
EUR, zabradlia a zvodidla 363 EUR, svetelné krizovatky 20.722 EUR, mosty a lavi¢ky cez rieky 4.042
EUR, zastavky MHD 0 EUR, mestské schody 49.576 EUR.
Dalej boli z Utvaru hlavného architekta platené : konkurzy a sutaze 43.003 EUR (i$lo o vydavky sutaze
navrhov ,Revitalizdcia peSej zény Ruzomberok”), Specidlne sluzby 2.300 EUR (vypracovanie
Uuzemnoplanovacich podkladov a vizualizdcie) a komunikaénd infrastruktira 144 EUR (prenajom
hostingov monitorov).
Sucastou tejto kategérie sU aj vydavky slvisiace so zavedenim Parkovacej politiky v meste
RuZzomberok, a to : Specialne sluzby 9.600 EUR (za poradenské a konzulta¢né sluzby pri zavadzani
parkovacej politiky), prendjom softvéru 6.991 EUR od spoloc¢nosti ParkDots s.r.o., vSeobecné sluzby
9.255 EUR (tla¢ letakov, tla¢ alepenie fdlii na parkovacie automaty, poskytnutie parkovacich
automatov, vyber a preposielanie platieb kartou), vSeobecny material 5.826 EUR (informacné tabule),
poplatky a odvody 684 EUR (odmena za sprostredkovanie platieb za do¢asné parkovanie cez mobilnu
aplikaciu).

- bezné transfery
Z rozpoctovanych 1.622.457 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2024 v sume 1.498.913 EUR, o
predstavuje 99,81 % Cerpanie. Ide o naklady spojené s vyplatenim dotdcie na krytie straty v mestskej
autobusovej doprave vo vyske 736.998 EUR pre rok 2024, vyucétovanie r. 2023 v sume 394.103 EUR,
splatkovy kalendar s ARRIVA Liorbus za roky 2019 a 2020 v sume 72.454 EUR, pouzitie dotacie MFSR
z vypadku dane z prijmov FO 2024 na ciastocnu Uhradu pohladavky voéi spoloc¢nosti BLAGUSS
Slovakia, s.r.o. suvisiacu s Dohodou o ukonéeni spoluprace CEZ 20240383 vo vyske 287.713 EUR
a dotdcie pre organizacie v cestovnom ruchu vo vyske 6.411 EUR.

d/ Ochrana Zivotného prostredia - v tejto rozpoétovej kapitole si nasledovné oblasti — nakladanie
s odpadmi a zniZovanie zne€istovania — vydavky na zelen a ochranu ovzdusia

- tovary a sluzby
Z rozpoctovanych 3.045.648 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2024 2.978.757 EUR, ¢o je 97,80 %
¢erpanie. Ide o prevadzkové vydavky na bezné vydavky oddelenia Gdrzby a spravy majetku / budov,
na Cistenie mesta, a to letné 193.021 EUR a zimné 366.889 EUR. Na nakladanie s odpadmi bolo
Cerpané 2.086.722 EUR. Na udrzbu zelene bolo z rozpoctu vynaloZzenych 326.160 EUR .

- beiné transfery - prispevok prispevkovej organizacii Komunalne sluzby mesta Ruzomberok
predstavoval vysku 334.790 EUR (pricom prispevkovd organizacia zabezpecovala v r. 2024 okrem
zhodnocovania BRO aj starostlivost o zeleri — kosenie, orez drevin, opravu komunikacii a mobiliaru
a opravy na budovach mesta na ul. Povazskda a v Bjornsonovom dome) a poskytnuté dotacie v ramci
Zivotného prostredia v sume 8.200 EUR.

e/ Byvanie a obéianska vybavenost- v tejto rozpoctovej kapitole su zGétované bainé vydavky
v suvislosti s investicnym planom, naklady na verejné osvetlenie a naklady na verejné WC
- tovary a sluzby
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Z rozpoctovanych 629.412 EUR bolo skutoéne cerpané k 31.12.2024 608.325 EUR, ¢o je 96,65 %
Cerpanie. Vydavky na verejné osvetlenie boli ¢erpané vo vyske 562.400 EUR, z toho na opravy
a udrzbu vo vyske 158.828 EUR, vydavky na prevadzku verejnych WC vo vyske 17.429 EUR. V ramci
projektu ,Oprava strechy bytového domu Textilnd ulica“ financovaného Uradom vlddy SR boli
Cerpané vydavky na udrzbu budov vo vyske 24.720 EUR, pricom spolufinancovanie bolo 8.096 EUR
a vratka dotacie 1.376 EUR. Dovodom vratky bola nizsie vysutazena cena stavebnych prac oproti
rozpoctom na zaklade vykazu — vymeru.

f/ Rekreacia, kultura, naboZenstvo- tu sa uctuju naklady na rekreaéné a Sportové sluzby, naklady
na kulturne sluzby, na vydavatel'ské a vysielacie sluzby, na nabozenské a iné spolocenské sluzby
- mazdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpoctovanych 2.881 EUR bolo skuto¢né ¢erpanie k 31.12.2024 v sume 3.022 EUR, ¢o je 104,89 %
Cerpanie. Patria sem mzdové prostriedky vynaloZzené na ZPOZ, Vlkolinec a kultdru, a to priplatky za
soboty a nedele, odmeny su platené z polozky tovary asluzby nakolko ide o odmeny mimo
pracovného pomeru.
- poistné a prispevok do poistovni
Z rozpoctovanych 9.722 EUR bolo skutoéne ¢erpané k 31.12.2024 8.362 EUR, ¢o je 86,01 % Cerpanie.
- tovary a sluzby
Z rozpoctovanych 728.736 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2024 677.650 EUR, ¢o je 92,99 %
cerpanie. SU tu zuctované prevadzkové ndklady a ndjomné hala Koniaren 106.427 EUR (z toho
refunddcia energii cez energoseky je 3.823 EUR), poplatky z koncesiondrskej zmluvy na Zimny
$tadidon 166.816 EUR. Dalej st tu prevadzkové vydavky oddelenia KMCRaS na Vlkolinec v sume
123.008 EUR (pricom platby Liptovskému muzeu a OZ predstavovali sumu 101.355 EUR), na kultidru
109.716 EUR (RuZzombersky jarmok 39.000 EUR, Ruzomberské Vianoce 8.000 EUR z finan¢ného
prispevku od Naddcie Mondi SCP), pre Dom A. Hlinku 10.837 EUR, na akciu Okolo Slovenska 2024
15.300 EUR (pri¢om z financného prispevku Nadacie Mondi SCP to bolo 8.000 EUR), na akciu Mestska
olympidda deti a mladeZe z prispevku Nadacie Mondi SCP 5.500 EUR a z dotacie ZSK 1.000 EUR,
naklady na Zbor pre obcianske zaleZitosti 7.545 EUR, vydavky na udrzbu cintorinov 34.465 EUR
a vydavky na energie a udrzbu malych kultirnych domov a Bjornsonovho domu v sume 66.728 EUR.
- beiné transfery
Z rozpoctovanych 1.702.201 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2024 v sume 1.680.681 EUR, co
predstavuje 98,74 % Cerpanie. Ide o ndklady spojené s vyplatenim dotacii v oblasti Sportu, kultury
a spolocéenskych sluzieb . Podrobné ¢lenenie poskytnutych dotacii je na webovej stranke mesta a tiez
v Prilohe 01 — Vyska poskytnutych dotdcii v roku 2024. Taktiez sem patri transfer prispevkovej
organizacii Mestska kniznica Ruzomberok v sume 263.800 EUR.

g/ Vzdelavanie — naklady na vsetky Skolské oblasti bez pravnej subjektivity — teda materské skolky,
$kolské jedalne, ZS Biely Potok, sikromné 3kolské zariadenia , vedlajsie sluzby v Skolstve
- mazdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpoctovanych 2.075.966 EUR bolo skutoéné Eerpanie k 31.12.2024 v sume 2.020.514 EUR, ¢o je
97,33 % &erpanie. Patria sem mzdové prostriedky v materskych $kolach 1.620.877 EUR, ZS Biely Potok
99.010 EUR, Zkolské jedalne pri MS a ZS BP 287.237 EUR a $kolsky klub deti Biely Potok 13.390.
- poistné a prispevok do poistovni
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Z rozpoctovanych 771.418 EUR bolo skutoéne cerpané k 31.12.2024 749.856 EUR, ¢o je 97,20 %
Cerpanie.

- tovary a sluzby
Z rozpoctovanych 860.537 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2024 837.894 EUR, ¢o je 97,37 %
Cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky skolskych zariadeni, ako su cestovné nahrady, energie, material,
dopravné, rutinnd a Standardnd Udrzba, vSeobecné a Specialne sluzby, odvod do socidlneho fondu,
stravovanie, odmeny mimo pracovného pomeru a ostatné tovary a sluzby, ktoré su rozpoctované
priamo v kapitole vzdelavanie. V rdmci dotacie MH SR na energoseky boli zrefundované energie pre
materské skoly vo vyske 21.221 EUR. Sucastou su aj vydavky na projekt ,BicyBus — bicyklom a na
kolobezkach do skél“ na osadenie cyklostojanov a snimace dopravy vo vyske 17.315 EUR, pricom
grant od Naddcie SLSP bol v sume 14.728 EUR.

- beiné transfery
Z rozpoctovanych 2.729.681 EUR bolo skutocne cCerpané k 31.12.2024 v sume 2.720.530 EUR, ¢o
predstavuje 99,66 % Cerpanie. Ide o ndklady spojené s transfermi pre sukromné a cirkevné Skolské
zariadenia v sume 2.679.577 EUR a naklady u naSich zariadeni na nemocenské davky, odchodné a
odstupné.

h/ Socidlne zabezpecenie — naklady oddelenia socidlnych sluZieb, na opatrovatelsku sluzby,
terénnych socidlnych pracovnikov, potravinovi banku, davky v hmotnej nudzi, stravovanie
déchodcov, kluby déchodcov a dotacie pre tuto oblast.

- mazdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpoctovanych 902.726 EUR bolo skutoéné ¢erpanie k 31.12.2024 v sume 825.756 EUR, ¢o je 91,47
% Cerpanie. Patria sem mzdové prostriedky opatrovateliek 680.041 EUR, terénnych pracovnikov
34.951 EUR, pracovnikov v potravinovej banke 12.048 EUR, nizkoprahového denného centra 52.986
EUR a atulku 45.730 EUR.

- poistné a prispevok do poistovni
Z rozpoctovanych 344.287 EUR bolo skutoéne cerpané k 31.12.2024 v sume 309.175 EUR, ¢o je
89,80 % Cerpanie.

- tovary a sluzby
Z rozpocCtovanych 333.178 EUR bolo skutocne Cerpané k 31.12.2024 308.249 EUR, o je 92,52 %
Cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky klubov dochodcov v meste a mestskych Castiach, prispevok za
zamestnancov socidlnej oblasti do socidlneho fondu, stravovanie zamestnancov, stravovanie
dochodcov /128.311 EUR/, prevadzka atulku/ zariadenie krizovej intervencie /, prevadzka nizko
prahového denného centra pre deti a rodinu, platba pohrebného, socidlnym zariadeniam za sluzby
/38.642 EUR/ a ostatné tovary a sluzby, ktoré su rozpoctované priamo v kapitole socidlnych sluzieb.
Sucastou vydavkov su aj vratky stabilizaéného prispevku poskytnutého opatrovatelkdm z dotacie
Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR, u ktorych doslo ku skonceniu pracovného pomeru
/16.813 EUR/.

- beiné transfery
Z rozpoctovanych 535.024 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2024 vsume 452.118 EUR, co
predstavuje 84,50 % cerpanie. Ide o naklady spojené s transfermi pre socidlnu oblast, socidlno-
adaptacna podpora pre deti, davky v hmotnej nudzi, nemocenské davky a odchodné. Vyznamnu
polozku Cerpania rozpoctu tvoril prispevok na ubytovanie — Pomoc Ukrajine v sume 333.814 EUR.

2) Kapitalové vydavky :
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Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
9 884 249 1158590 11,72
vtom:
Funkc¢na klasifikacia rozpocet skutoénost % plnenia
Vseobecné verejné sluzby 30691 30 447 99,20
Verejny poriadok a bezpecnost 28 900 28 886 99,95
Ekonomicka oblast 117 574 3480 2,96
Ochrana Zivotného prostredia 52 042 37 132 71,35
Byvanie a obcianska vybavenost 9478 126 951 444 10,04
Rekreacia, kultura a ndbozenstvo 165916 96 266 58,02
Vzdelavanie 11 000 10 935 99,41
Sociadlne zabezpecenie 0 0 -
Spolu 9 884 249 1158 590 11,72
a/ Vydavky verejnej spravy
Ide o nasledovné investi¢né vydavky :
- nakup nakladného vozidla VW CADDY pre KSM RK 3.500 EUR
- nakup plynového kotla — ubytovria Stiavnicka 4.188 EUR
- rekonstrukcia vnutorného kamerového systému MsU 2.500 EUR
- upgrade softvéru 15.261 EUR
- Rekonstrukcia a modernizacia - metropolitna siet 4,998 EUR
b/ Verejny poriadok a bezpeénost
- Nakup automobilu Dacia Duster na MsP 28.886 EUR
¢/ Ekonomicka oblast
- Uzemny plan zény - Hrabovo 540 EUR
- Uzemny plan zény - Malind Brdo 2.916 EUR
- Zmeny a Doplnky Uzemnych planov zén a mesta 24 EUR
d / Ochrana Zivotného prostredia
- Hmlova brdna na kriZzovatke ulic Mostova a Podhora Il. splatka 2.380 EUR
- Kapitdlovy transfer pre Komundlne sluzby mesta RK 34.752 EUR
o ndkup traktora 10.500 EUR
o ndkup stroja na opravu vytlkov 18.060 EUR
o ndkup vysdvaca na listie 6.192 EUR

e/ Byvanie a obéianska vybavenost

Cez oddelenie MR, UR a SP, referat investicii boli zrealizované projektové dokumentacie v objeme
335.209 EUR, realizacia novych stavieb v sume 272.593 EUR (Revitalizacia Uzemia Kalvarie v hodnote
179.188 EUR, Revitalizacia oddychovy park Cernova — Il. etapa 89.405 EUR a InZinierske siete IBV
Dielec /P1589 - Ruzomberok- prelozka VN linky ¢. 243 - IBV Dielec/ za 4.000 EUR) a rekonstrukcia a
revitalizacia v objeme 333.580 EUR (Zosilnenie povrchu telesa cesta za 287.506 EUR a Sanacia zosuvu
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Casti miestnej komunikdcie ul. SNP — Biely Potok, mimoriadna situdcia za 46.074 EUR). Podrobné
plnenie zrealizované v ramci investi¢ného pldnu je uvedené v samostatnej sprave oddelenia MR, UR
a SP. Vykup pozemkov bol zrealizovany v objeme 5.867 EUR. Cez utvar hlavného architekta boli
¢erpané prostriedky na PD Bytovky Z. Silbigera vo vyske 2.755 EUR a PD Bytovy dom do Cesta do
tehelne v sume 1.440 EUR.

f/ Rekreacia, kultura, naboZenstvo

- Plynovy kotol do Bjornsonovho domu 3.946 EUR
- PD Detské ihrisko Biely Potok 1.472 EUR
- Realizacia novych stavieb — Detské ihrisko Biely Potok 76.200 EUR
- Vratka kapitalového transferu DI BP 14.648 EUR
g/ Vzdelavanie
- MS Riadok — nakup komunika¢nej infrastruktiry 3.985 EUR
- SJ MS Riadok — umyvacka riadu 1.800 EUR
- S1 MSS. Moyzesa — umyvacka riadu 1.800 EUR
- SJMS Hrabovska cesta - digestor 3.350 EUR
3) Vydavkové finan¢né operacie :
Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
1055753 812 801 76,99

Z tejto polozky boli zrealizované splatky Gverov zo SFRB v celkovej vyske 312.836 EUR, splatky Gveru
z Environmentalneho fondu v sume 4.308 EUR, splatky bankového uUveru od SLSP, a.s. vo vyske
154.564 EUR, p6zi¢ka CZT, s.r.0. na ,vystavbovu skupinu mestskej plavarne” vo vyske 147.333 EUR,
po6zicka KDAH, a.s. na financovanie kapitalovych vydavkov suvisiacich so zabezpeéenim vysuvného
sedenia vsdale Velkej dvorany v sume 40.000 EUR , navySenie zakladného imania Mestského
futbalového klubu vo vyske 148.760 EUR a vklad do zakladného imania novozaloZenej spolo¢nosti

Mestsky podnik Ruzomberok, s.r.o. v sume 5.000 EUR.

4) Vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou:

Beiné vydavky :

Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
11 151 349 10912 718 97,86
Kapitalové vydavky:
Rozpocet na rok 2024 Skutoénost k 31.12.2024 % plnenia
3720 3720 100,00
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2. NAVRH NA POUZITIE ZOSTATKOV NA UCTOCH MESTA A FINANCNE USPORIADANIE
VYSLEDKOV HOSPODARENIA MESTA ZA ROK 2024

Vysledok hospodarenia mesta za rok 2024 z beZného a kapitalového rozpoctu je prebytok
vo vyske 833 018,97 €.

Do vysledku hospodarenia sa v zmysle § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona ¢. 583/2004 Z. z.
o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy zahfia iba beiny a kapitalovy rozpocet, ktory
vytvara prijmy a vydavky v danom roku. V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zdkona ¢. 583/2004 Z. z. sa
na ucely tvorby penaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoctu mesta podla § 10 ods. 3 pism.
a) a b) citovaného zakona ponizil o nevycerpané dotdacie zo Statneho rozpoctu

vo vySke 281 254,39 €.
Pouzitie prebytku hospodarenia za rok 2024.

Hospodarenie obce

Skutoénost k 31.12.2024

Bezné prijmy spolu

34 396 422,96

z toho : bezné prijmy obce

33177479,03

bezné prijmy RO

1218943,93

Bezné vydavky spolu

32930 845,42

z toho : bezné vydavky obce

22018 127,09

bezné vydavky RO

10912 718,33

Bezny rozpocet 1465 577,54
Kapitalové prijmy spolu 529 751,36
z toho : kapitdlové prijmy obce 1.354.278,69
kapitalové prijmy RO 0,00
Kapitdlové vydavky spolu 1162 309,93
z toho : kapitalové vydavky obce 1158 589,93
kapitalové vydavky RO 3 720,00
Kapitdlovy rozpocet -632 558,57
"Prebytok/schodok bezného a kapitdlového rozpoétu 833 018,97
"PripoEl’tanie a odpocéitanie k prebytku -281 254,39
"Upraven)? prebytok/schodok bezného a kapitdlového rozpoétu 551 764,58
Prijmy z finanénych operdcii 7 900 502,12
\Vydavky z finanénych operacii 812 801,15
Rozdiel finanénych operdcii 7 087 700,97
PRIJMY SPOLU 42 826 676,44
VYDAVKY SPOLU 34 905 956,50
Hospoddrenie obce 7 920 719,94

Pripocitanie a odpocitanie k prebytku

-6 239 065,48

Upravené hospoddrenie obce

1681 654,46
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Mesto vykazalo schodok hospodarenia vo vyske 551 764,58 €.
Celkové hospodarenie z rozpoctu (bezny, kapitalovy a finan¢né operacie) Mesta Ruzomberok

k 31. 12. 2024 je prebytok 7 920 719,94 €.

Mesto Ruzomberok prevedie do fondu rozvoja mesta 1 681 654,46 €.

3. BILANCIA AKTIiV A PASIV

tabulka €. 4

Nazov Stav na konci obdobia v €.

Aktiva Rok2016 | Rok2017 | Rok2018 | Rok2019 | Rok2020 | Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Majetok spolu 81410984 | 86209295 | 89515578 | 87728842 | 89050570 | 88006653 | 88539123 | 87762950 | 92131624
Z ::2;’0 2 Neobezny 69659069 | 73960809 | 75985297 | 73368277 | 74045472 | 72842497 | 76402145 | 75562326 | 74231420
Z toho: A. I. DNM 136 110 107 603 113 170 108 005 114767 | 110961 108 953 205 433 146 622
A. Il. DHM 61351533 | 65761189 | 67 905057 | 65406460 | 66 151124 | 6505567 | 68205788 | 67249054 | 65822924
A. lll. DFM 8171426 | 8092017 | 7967070 | 7853812 | 7779581 | 7676469 | 8087404 8107 839 8261874
B. Obezny majetok 11716715 | 12219309 | 13503 697 | 14320548 | 14980177 | 15114679 | 12082576 | 11972281 | 17542800
Z toho: B.Il. Z4¢tovanie
medzi subjektami 5641630 | 5393462 | 6110972 | 7415447 | 6920494 | 7182588 | 6640251 6 649 161 5943 894
verejnej spravy
B.lll.2 Dlhodobé 20981 17 472 2754 4980 7195 10528 0 0 0
pohladavky
B.IV. Krétk .

- Krdtkodobe 810671 | 974889 | 806995 | 787317 | 684609 | 629550 | 218942 294 835 396 441
pohladavky
B.V. Financné ucty 5240910 | 5831092 | 6580210 | 6108309 | 7364538 | 7287882 5215985 5023 895 11199 035
B.VI. Poskytnuté pozicky
dlhodobé 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pasiva
V,Iaft':(e Imanie a 81410984 | 86209295 | 89515578 | 87728842 | 89050570 | 88006 653 | 88539123 | 87762950 | 92131624
zaviazky
A. Vlastné imanie 66028689 | 69290746 | 69 830 950 | 70 415179 | 70429333 | 69802895 | 69587910 | 68253804 | 68347 670
Z toho: A. |. Ocenovacie
rozdiely 0 0 0 0 0 0 0 0 0
A. l11.2 Vysl.hosp.za uct.
ohd 764487 | 3282687 493 855 470 021 131104 | 88006 653 | 69587910 | 68253804 | 68347670
B. Zavizky spolu 7413907 | 8047982 | 8703230 | 7182744 | 7885861 | 8262813 | 9305542 9824071 | 14459473
B.II. i'hOdObe 5233271 | 6073483 | 5581650 | 5131340 | 4892029 | 4644399 | 4964122 | 5958660 | 5715025
zavazky
B.V. Bankové dvery 0 0 0 0 729 238 729 238 729 238 251 348 6027 973

4. PREHLAD O STAVE A VYVOJI DLHU

Mesto RuZomberok pri pouzivani ndavratnych zdrojov financovania dodrziava pravidla
pouZivania navratnych zdrojov financovania podla § 17 zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach uzemnej samospravy.
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Stav navratnych finanénych vypomoci od subjektov verejnej spravy k 31.12.2024 je 0 EUR.

tabulka ¢. 5 - Stav uverov k 31. 12. 2024

Nazov 315:;‘12:;16 315:;‘12:;17 31S1t:vzgls 31S1t:vz:;19 31S1t;vzgzo 31-5::-‘12:;21 31?::?12;22 31-?:;023 31-152?;024

35 b.j. Zarevuca 153 243 146 432 139 345 131881 124 096 115957 107 448,63 98 552,37 89 273,47
28 b.j. Klaéno 251823 240 645 229013 216764 203 988 190 631 176666,97 | 162066,75| 146 838,64
37 b.j. Za drahou 346 361 331650 316 413 300 456 283 895 266 666 248745,99 230103,76 |  210757,69
14 b.j. Za drahou 226309 | 214715 202992 191105 179 079 166 908 15458746 14211589 | 12950057
68 b.j. Klagno 1215917 1159592 | 1102754 | 1045242 987 178 928521 17666697 | ~ 809412,36| 748 988,66
85 b.j. Bani¢né 2237778| 2144784| 2050955| 1955995| 1860129| 1863287 | 166545898 1566 634,68 | 1466886,51
36 b.j. Rybarpolska 93 266 39 644 85 989 82 290 78556 74773 70 972,65 67 123,09 63 237,87
20 b.j. Bystricka 163913 |  157219|  151476| 145661 139792 133862 12787289 12182226 11571651
48 b.j. Bystricka 1272063| 1235160 1197776 1160048| 1121936] 108343574 104454337 1005311,23
39 b.j.Plavisko 1396 558,69 | 1537613,08 1504349,27

1l.etapa
39 b.j.Plavisko 283304,44| 26071954 | 256 010,67

l.etapa—TV
SPOLU SFRB: 4688611| 5756743| 5514097| 5267170 5016761| 4862541 (549171941 6049707,15 | 5736871,09
Bankové Uvery a vypomoci 0 0 0 0 729 238 729 238 729 238 251 348 6 195 860,72

Vyvoj v tejto oblasti je priaznivy a umoznuje Mestu Ruzomberok pouZivat vo vaéSom objeme
navratné zdroje financovania.

5. UDAIJE O HOSPODARENI V PRISPEVKOVYCH ORGANIZACIACH V ZAKLADATELSKE)

POSOBNOSTI MESTA RUZOMBEROK

Prispevkové organizacie v zriadovatelskej posobnosti mesta:

Mestska kniznica Ruzomberok p6sobila v roku 2024 s prispevkom mesta vo vyske 263 800 € (bezny

transfer)

Mestska kniznica 2024
Celkové naklady 281 596
Celkové vynosy 305 246
Hospodarsky vysledok (strata)| 23 650

Komunalne sluzby Mesta Ruzomberok posobili v roku 2024 s prispevkom mesta vo vyske 334 790 €

(bezny transfer)

Komunalne sluzby 2024

Celkové néaklady

616 259

Celkové vynosy

623119

Hospodarsky vysledok (strata)

6 860
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6. PREHLAD O POSKYTNUTYCH DOTACIACH PODLA § 7 ODS. 4 ZAKONA €. 583/2004 Z. Z. V
CLENENi PODLA JEDNOTLIVYCH PRIJEMCOV.

Na webovom sidle, v ¢asti samosprava, riadiace akty, strategické dokumenty, zaverecny ucet mesta,
rok 2024 su zverejnené vsetky dotdcie podla jednotlivych prijemcov za rok 2024.

7. NAKLADY A VYNOSY PODNIKATELSKEJ CINNOSTI MESTA.
Mesto nevykondvalo v roku 2024 Ziadnu podnikatelsku ¢innost.

8. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV MESTA.

V sulade so zakonom o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy bol rozpocet mesta na
rok 2024 zostaveny ako programovy a vydavky rozpoctu mesta boli zoskupené do 15 programov,
ktoré sa clenili na podprogramy a prvky. Prehlad plnenia rozpoctu podla programov za obdobie k
31.12.2020,31.12.2021,31.12.2022,31.12.2023 a k 31.12.2024 je spisany v nasledujucej tabulke.

tabulka ¢. 6

Prehlad
Nazov programu
2020 2021 2022 2023 2024

: i 4 1931 266 706 523

Program 1 Planovanie, manazment a 632 650 591 369 744 016

kontrola

Program 2 | Propagécia a marketing 337377 332116 358777 33079 463 436
Program 3 | Interné sluzby 534 628 413 184 505 316 774 555 500 834
Program 4 | Sluzby obéanom 146 616 193 187 186955 231111 254712
Program 5 | Bezpecnost 1412 605 1451 344 1533810| 1868734| 1832212
Program 6 | Odpadové hospodarstvo 1493 680 1963354 2333673 2330121| 2616264
Program 7 | Komunikacie 1609 671 1389567 | 1903946 1170866| 1335730
Program 8 | Doprava 404 482 779 978 622169| 1590184 | 1610103
Program 9 | Vzdeldvanie 13 084 857 13 745 774 6488218 | 17181521 | 17482349
« 885 565 1001904

i{fgram Sport 726 837 850 688 744 281
848 805 961 241

Fl’;°gram Kultdra 678 095 638 688 808 213
500 138 658 867

i;ogram Prostredie pre Zivot 442 873 497 368 803 743
2 853 860 841 650

E;ogram Byvanie 2116 990 1670005 | 5413322
2683736 2720242

i;ogram Socidlne sluzby 1498214 1654143| 1831838
2 384 269 3204519

Fl’;°gram Administrativa 1836328 1972826 209284
:/’)V:I?‘ka Mesta Ruzomberok 26 955903 28143 591 24371126 | 37565527 | 35230547
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C. ZAVER

Ndavrh zaverecného U¢tu Mesta RuZzomberok za rok 2024 je spracovany vsulade s
ustanovenim § 16 zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy a
obsahuje vietky predpisané nalezitosti.

Navrh zavere¢ného uctu Mesta Ruzomberok za rok 2024 v zmysle § 9 ods. 2 zakona
¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni a v sulade s ustanovenim § 16 ods. 9 zakona ¢. 583/2004 Z. z.
o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy bol zverejneny dria v mieste obvyklym sp6sobom na
viac ako 15 dni pred jeho prerokovanim v mestskom zastupitelstve.

K ro€nej uctovnej zdvierke za rok 2024 bude spracovand sprava auditora k jednotlivym
uctovnym vykazom.

V sulade ustanovenim § 16 ods. 10 pism. a) zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
Uzemnej samosprdvy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov odporiuéam Mestskému

zastupitelstvu v Ruzomberku uzatvorit navrh zavereéného G¢tu Mesta Ruzomberok za rok 2024
vyrokom:

Celorocné hospodarenie schvaluje bez vyhrad.

V RuZzomberku dna 11. 03. 2025

Ing. Dusan Mataj
hlavny kontrolér mesta
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